
jornal da cidade • edição 1933 • 23 de Julho de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 
Pregão nº 91/2018

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao disposi-
tivo da legislação vigente, em especial a Lei Federal 10.520/2002 e 8.666/1993 e suas modificações, 
adjudica e homologa os preços registrados na licitação modalidade Pregão nº 91/2018, declarando 
oficialmente vencedora a empresa abaixo:
 FORNECEDOR: PARANÁ EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 76.527.951/0001-85
Item Descrição   Marca Unidade   Quant.      Valor Unit.
1 Pá Carregadeira sobre rodas. Caterpillar Unid. 1       R$ 349.950,00
 VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 349.950,00 (trezentos e quarenta 
e nove mil, novecentos e cinquenta reais).
 Primeiro de Maio, 22 de julho de 2019

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA Nº 4.232, DE 08 DE JULHO DE 2019
 Designa o servidor João Vitor Teixeira para o Setor de Compras, conforme especifica.
A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições:
 RESOLVE: 
 Art. 1° Designar o servidor do quadro próprio deste município, JOÃO VITOR TEIXEIRA, 
matrícula 401675, portadora da cédula de identidade RG n. 14158302-6 SSP/PR, CPF n°. 114.316.039-
88, ocupante do cargo efetivo de auxiliar de serviços administrativos, referência salarial “006”, grupo 
ocupacional administrativo, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, como responsável 
pelo SETOR DE COMPRAS, a partir de 01 de julho de 2019, até ulterior deliberação.
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR 
 Em 08 de julho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 4.239, DE 22 DE JULHO DE 2019
 Declara o fechamento da UBS Ailton Carlos Antunes, a partir da 16:00h do dia 22 de julho 
de 2019, conforme especifica.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
legais, e 
 Considerando o falecimento da Sr. Antônio Favarão, ocorrido no dia 21 de julho de 2019, 
avô da servidora Fabiane Favarão Federice Reis; 
 Considerando que os funcionários, em sinal de respeito e consideração, queiram acom-
panhar o velório e o sepultamento do falecido, que ocorrerá as 17:00h do dia 22/07/2019;
 RESOLVE: 
 Art. 1º Declarar o fechamento da UBS Ailton Carlos Antunes, a partir das 16:00h do dia 22 
de julho de 2019, para os servidores acompanharem o velório e o sepultamento do Sr. Antônio Favarão, 
que ocorrerá as 17:00h do dia 22/07/2019.
 §1° Os serviços na UBS Ailton Carlos Antunes, voltam a funcionar normalmente no dia 
23/07/2019.
 §2° Os demais setores terão seu funcionamento normal.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 22 de julho de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 4240/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº 1620/2019, DE 22/07/2019,
  R   E   S   O   L   V   E:
 Art. 1º Conceder a JULIANA APARECIDA GRACIANO, matricula nº 101295, portadora 
da cédula de identidade RG nº 9.785.052-6 SSP/PR, CPF nº 065.036.879/74, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, desta municipalidade, licença para tratamento de saúde, a contar de 
19/07/2019, até ulterior deliberação.
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário.                                                                     
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 22 de julho de 2019.

 Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 03/2019 – PREGÃO PRESENCIAL N° 
07/2019

 A PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 
76.245.059/0001-01 com sede na Rua Onze, nº 674, CEP: 86140-000, por intermédio da Prefeita, 
Sra. Bruna de Oliveira Casanova, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 
053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, 
Primeiro de Maio, Estado do Paraná, considerando a desistência da empresa ARCE DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS – EIRELI - ME, CNPJ: 10.793.622/0001-78, empresa vencedora dos 
Itens 3, 4, 9, 10 a 12, 15 a 18, 25 e 29 do Pregão nº 07/2019 que tinha por objeto o registro de preços 
para fornecimentos de pneus e câmaras de ar, CANCELA a ata de registro de preços nº 03/2019. Os 
itens em questão serão adjudicados aos outros participantes, após manifestação de concordância.
 Primeiro de Maio, 18 de julho de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA

CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 04/2019 – PREGÃO PRESENCIAL N° 
07/2019

 A PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 
76.245.059/0001-01 com sede na Rua Onze, nº 674, CEP: 86140-000, por intermédio da Prefeita, 
Sra. Bruna de Oliveira Casanova, brasileira, solteira, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 
053.332.629-00, residente e domiciliado nesta cidade de Primeiro de Maio, PR, na Rua Cinco, nº 873, 
Primeiro de Maio, Estado do Paraná, considerando a desistência da empresa ARCE DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS AUTOMOTIVOS – EIRELI - ME, CNPJ: 10.793.622/0001-78, empresa vencedora dos 
Itens 3, 4, 9, 10 a 12, 15 a 18, 25 e 29 do Pregão nº 07/2019 que tinha por objeto o registro de preços 
para fornecimentos de pneus e câmaras de ar, adjudicou esses itens, à exceção do item 9, à empresa 
A. M . MENDES – ACESSÓRIOS - EPP, CNPJ: 06.009.600/0001-05, pelo que CANCELA a ata de 
registro de preços nº 04/2019, substituída pela Ata nº 61/2019.
 Primeiro de Maio, 18 de julho de 2019

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
PREFEITA


